
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PORTARIAS

PORTARIA INTERNA Nº 032 /2023
 

                                                        DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DA CONTRATAÇÕES 
DECORRENTES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE-
DAESC CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
 

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 1 de 27



Art. 1º - Designar o servidor CLEIDSON FERNANDO SILVA DE LIMA, portador do CPF Nº 035.115.734-40
, para exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes às contratações decorrentes da Ata de 
Registro de Preço nº 006/2023, oriunda do Pregão Eletrônico nº 012.01/2023 bem como as atividades de orientação 
previstas nesta Portaria, devendo ainda: 
I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993. 
II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato esteja 
sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, 
assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de sanção 
contratual.  
III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 
IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções; 
V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 
responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado 
 pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objeto 
que não correspondam ao contratado; 
VI. Verificar as condições de habilitação; 
VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem 
conhecimento da Administração;  

VIII.   Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 
compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 
reivindicações futuras. 
  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
  
  

Município de Coruripe (AL), em 18 de outubro de 2023. 
   

__________________________________________ 
 JOSÉ MACIEL NUNES DE OLIVEIRA

DIRETOR/DAESC 
 

  

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO 
  
  
Eu, CLEIDSON FERNANDO SILVA DE LIMA, portador do CPF Nº 035.115.734-40, declaro-me ciente da 
designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função. 

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 2 de 27



CLEIDSON FERNANDO SILVA DE LIMA
CPF: 035.115.734-40

 

Registro Nº: 03495

 

PORTARIA INTERNA Nº 053/2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO ORIUNDO DO PROCESSO 
ADMISTRATIVO Nº 0005718/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CORURIPE/AL, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Alan José de Oliveira Santos, portador do CPF Nº 085.799.504-90, Matrícula nº 
52.445, para exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes a contratação para prestação de 
serviços de Empresa Especializada em atuação de Bombeiro Civil no Município de Coruripe, visando, bem como as 
atividades de orientação previstas nesta Portaria, devendo ainda:
  

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 2021.

II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 
esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 
sanção contratual. 

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;
V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 

responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, recusando, de logo, objetos 
que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;
VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 

da Administração; 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.
  

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 3 de 27



Município de Coruripe (AL), em 01 de setembro de 2023.

WANDERLEA DA SILVA NUNES 
Secretária Municipal de Administração de Coruripe/AL

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, Alan José de Oliveira Santos, portador do CPF Nº 085.799.504-90 Matrícula nº 52.445, declaro-me ciente 
da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.
  

ALAN JOSÉ DE OLIVEIRA SANTOS
Matrícula nº 52.445

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

 

Registro Nº: 03496

 

PORTARIA INTERNA Nº 054/2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO ORIUNDO DO PROCESSO 
ADMISTRATIVO Nº 0013257/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CORURIPE/AL, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 4 de 27



Art. 1º - Designar o servidor Alan José de Oliveira Santos, portador do CPF Nº 085.799.504-90, Matrícula nº 
52.445, para exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes a contratação de artistas 
especializados para prestação de serviços de SHOW MUSICAL COM PERSONAGENS INFANTIS, visando 
atender às necessidades da secretaria requisitante, conforme especificações, quantidades, exigências e estimativas 
estabelecidas neste instrumento, por meio de dispensa de licitação, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei 
8.666/1993, bem como as atividades de orientação previstas nesta Portaria, devendo ainda:
  

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 
esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 
sanção contratual. 

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;
V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 

responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da 
Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;
VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 

da Administração; 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.
  

Município de Coruripe (AL), em 10 de outubro de 2023.

WANDERLEA DA SILVA NUNES 
Secretária Municipal de Administração de Coruripe/AL

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, Alan José de Oliveira Santos, portador do CPF Nº 085.799.504-90 Matrícula nº 52.445, declaro-me ciente 
da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.
  

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 5 de 27



ALAN JOSÉ DE OLIVEIRA SANTOS
Matrícula nº 52.445

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
 

Registro Nº: 03497

 

PORTARIA INTERNA Nº 055/2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO ORIUNDO DO PROCESSO 
ADMISTRATIVO Nº 0005719/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CORURIPE/AL, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Alan José de Oliveira Santos, portador do CPF Nº 085.799.504-90, Matrícula nº 
52.445, para exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes a contratação para prestação de 
serviços de Empresa Especializada em Segurança Desarmada no Município de Coruripe, visando, bem como as 
atividades de orientação previstas nesta Portaria, devendo ainda:
  

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 6 de 27



I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 2021.

II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 
esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 
sanção contratual. 

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;
V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 

responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, recusando, de logo, objetos 
que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;
VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 

da Administração; 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Município de Coruripe (AL), em 10 de outubro de 2023.

WANDERLEA DA SILVA NUNES 
Secretária Municipal de Administração de Coruripe/AL

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, Alan José de Oliveira Santos, portador do CPF Nº 085.799.504-90 Matrícula nº 52.445, declaro-me ciente 
da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.
  

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 7 de 27



ALAN JOSÉ DE OLIVEIRA SANTOS
Matrícula nº 52.445

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

 

Registro Nº: 03498

 

EXTRATOS

AVISO DE COTAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o Nº 
12.264.230/0001-47, representada neste ato pela Secretaria Municipal de Saúde - SMS, informa que está recebendo 
cotações para o seguinte processo:
Processo nº 0010661/2023
Objeto: Aquisição de Medicamentos Manipulados para atender as demandas da Assistência Farmacêutica 
Municipal. O prazo para envio de propostas e comprovante de inscrição no CNPJ será de 10 (dez) dias corridos, a 
partir desta publicação.
Obs.: As empresas interessadas terão acesso ao termo de referência através do e-mail 
coruripesetordecompras@gmail.com ou no Endereço: Rua das Vassouras, 70 – Centro, CEP: 57.230-000, Coruripe 
– AL, Telefone: 82- 3273-1218, das 8h às 17h de segunda à sexta-feira.

Coruripe/AL, 18 de outubro de 2023.
SETOR DE COMPRAS

Registro Nº: 03493

 

AVISOS/EDITAIS

EDITAL

DE

PUBLICAÇÃO

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 8 de 27



O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, pessoa jurídica de direito público, através do

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, representado pelo seu Secretário Municipal, PEDRO HERMANN 

MADEIRO, torna público a celebração do DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 186/2023 SMS, com a

empresa: FARMAC PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAS LTDA, no valor estimado de R$ 

204.594,35 (duzentos e quatro mil, quinhentos e noventa e quatro reais e trinta e cinco centavos ) referente a 

aquisição de reagentes e insumos para o laboratório municipal. 

Coruripe - AL, 16 de outubro de 2023.

 PEDRO HERMANN MADEIRO
Secretário Municipal de Saúde

 

Registro Nº: 03499

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023

ESTADO DE ALAGOAS 
MUNICÍPIO DE CORURIPE

O Município de Coruripe/AL, inscrito sob o CNPJ Nº 12.264.230/0001-47, neste ato representado pelo Sr. 
Wanderléa Silva Nunes (Autoridade Competente), nos termos do Decreto Municipal nº 1.322/2023 e da Lei federal 
nº 8.666/1993, resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente procedimento licitatório executado na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS, autuado sob o Nº 03/2023, cujo o objeto é a construção de um campo society 
no município de Coruripe-AL, para fins de atendimento ao objeto do Contrato de Repasse nº 
913623/2021/MCIDADANIA/CAIXA, firmado com a União por intermédio do Ministério da Cidadania, firmado 
entre o Município e a empresa participante do CERTAME, para que produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, no 
termo da legislação vigente, fica o presente processo Nº 0018963/2022, ADJUDICADO E HOMOLOGADO em 
favor da Empresa: BRITO E REGO BARROS LOCACOES, COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 20.664.378/0001-05, para o objeto em epígrafe. 

Coruripe/AL, 18 de outubro de 2023.

WANDERLÉA SILVA NUNES
Secretária Municipal de Administração de Coruripe - AL

Registro Nº: 03502

 

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 9 de 27



 

  

      NOTIFICAÇÃO ATRASO DE ENTREGA DE MERCADORIAS

Ilustríssimo Senhor
SIERGUEI CARDOSO
Representante Legal Perante o Pregão Presencial nº 054.01/2022  CARDOSOEBONETTI-SOLUÇÕES  
EMPRESARIAIS LTDA
RUA JOÃO GRUMICHE,1740, AP105 BLOCO B – SÃO JOSÉ -SANTA
CATARINA CEP: 88108-100 .

O Departamento de Agua e Esgoto Sanitário de Coruripe.

Considerando os termos da Ata de Registro de Preços nº 002/2023, e oriundas do Processo Licitatório nº 

0011414/2022 – Pregão Eletronico cujo objeto é Registro de preços visando futura e eventual aquisição parcial de

Bombas submersas ao atendimento das necessidades do Departamento de Àgua e Esgoto Sanitário de Coruripe-

Daesc, o qual esta empresa configura como uma das fornecedoras registradas;

Considerando as condições e as regras estabelecidas na lei  nº 8.666, de 1993, e no Decreto Municipal nº 

1.207/2021,os quais trata dos contratos administrativos;

Considerando a cláusula sexta do Termo de Referencia,referente a Ata de Registro de Preços, o qual no seu item 

6.1 estabelece o prazo de entrega do objeto;

Considerando que o referido prazo não fora cumprido, conforme consta a solicitação realizada pela ORDEM DE 

COMPRAS Nº 002/2023, datada do dia 14 de setembro de 2023, e seu descumprimento já está  provocando graves

transtornos ao Município de Coruripe – AL, uma vez que as mercadorias solicitadas ainda não foram entregues;

Considerando que o descumprimento, total ou parcial do Contrato/ARP, acarreta a desclassificação da empresa, 

com as consequências previstas no edital e na legislação, produzindo as consequências de ordem civil, 

administrativa e fiscal, além de outras sanções previstas na Cláusula Oitava das referidas ATAS e nos artigos 86 e 

87 da lei 8666/93;

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 10 de 27



              RESOLVE NOTIFICAR a empresa SIERGUEI CARDOSOVIA CNPJ nº 37.100.285/001-42, situada na

RUA JOÃO GRUMICHE , 1740,AP105 BLOCO B, SÃO JOSÉ SC, doravante denominada CONTRATADA, 

representada neste ato pela Sr. SIERGUEI CARDOSO, brasileiro, portador do RG nº 3443272 SSP -SC, e do CPF nº

028.955.849-23, para que cumpra o objeto do contrato no prazo máximo de 48 (Horas), à contar do recebimento desta 

notificação, sob pena de aplicação das sanções legaiscabíveis ao caso, dentre elas a desclassificação da empresa na 

referida ata de registro de preços, multas legais e contratuais, além de abertura de processo de inidoneidade para 

contratar com a administração pública. Ou então, apresente justificativa devidamente fundamentada no prazo de 48h 

(Quarenta e oito horas) após recebimento desta, para o atraso na entrega da referida mercadoria, o qual, caberá ao 

Município de CORURIPE – AL, por sua aceitação.

          Após o decurso do citado prazo, este não tendo êxito, será realizada a desclassificação/exclusão da empresa da

referida Ata de Registro de Preços nº 002/2023 e imediatamente aberto o processo de apuração de inidoneidade da 

referida empresa para contratar com a administração pública.

Publique-se esta notificação através do Diário Oficial do Município de Coruripe – AL no endereço eletrônico: Diário 

Oficial de Coruripe.

CORURIPE/AL, 18 de outubro de 2023.

JOSÉ MACIEL NUNES DE OLIVEIRA

       DIRETOR/DAESC

 

Registro Nº: 03507

 

OUTROS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2023, OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS 
PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE CORURIPE/AL representado pela 
Secretária Municipal de Administração, Wanderléa Silva Nunes E  P H FAUSTO JUNIOR LTDA

ARP. Nº 025/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0015171/2022

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 11 de 27

http://www.carrascobonito.to.gov.br/


ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SRA. WANDERLÉA SILVA 
NUNES, INSCRITA NO CPF SOB O Nº 425.403.725-20, PORTADORA DA CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº  
2.299.181-66  SSP BA.

FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: P H FAUSTO JUNIOR LTDA, inscrita sob o número de CNPJ/MF 
37.641.900/0001-28, inscrição estadual de nº 243.55319-6, sediada na Rua B 02, Conjunto Residencial Novo 
Jardim, nº 27, Complemento Cond. Modulo II, Bairro: Cidade Universitária, Maceió/AL, CEP 57.074-202, Fone: 
(82) 99912-3344 / (82) 99990-3310, E-mail: phios.adm@gmail.com / paullofausto@gmail.com

ITENS REGISTRADOS:
  

Item Descrição
Marca/
Fabricante

Unidade de 
Medida

Quant.
Preço Unit. 
(R$)

Preço 
Total (R$)

01
(Exclusivo 
ME e EPP)

ÁGUA SANITÁRIA, ASPECTO 
LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: À 
BASE DE HIPOCLORITO DE 
SÓDIO E ÁGUA; PRINCÍPIO 
ATIVO: HIPOCLORITO DE 
SÓDIO; TEOR DE CLORO 
ATIVO: 2,0% A 2,5%; COM 
REGISTRO NA ANVISA/MS, 
CONTENDO DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. 
EMBALAGEM DE 1 L, COM 
TAMPA E LACRE DE 
SEGURANÇA.

POLLYLIM
P

Embalagem 
1L

22.295 1,76 39.239,20

07 
(Exclusivo 
ME e EPP)

BALDE, MATERIAL: 
PLÁSTICO, MATERIAL ALÇA: 
ARAME GALVANIZADO, 
CAPACIDADE: 10 L, COR: 
PRETA, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: REFORÇO 
FUNDO E BORDA.

ICASA Unidade 578 6,00 3.468,00

09 
(Exclusivo 
ME e EPP)

CERA LÍQUIDA INCOLOR, 
ALTO BRILHO PARA PISO, 
COMPOSIÇÃO BÁSICA: 
PARAFINA, CERA DE 
CARNAÚBA, CERA DE 
POLIETILENO, 
EMULSIFICANTE, 
PLASTIFICANTE, PERFUME E 
ALCALINIZANTE COM 
REGISTRO MS.

POLLYLIM
P

Embalagem 
1L

488 4,55 2.220,40

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 12 de 27

mailto:phios.adm@gmail.com
mailto:paullofausto@gmail.com


10 
(Exclusivo 
ME e EPP)

CLORO 
LIQUIDO/HIPOCLORITO DE 
SÓDIO E ÁGUA. TEOR DE 
CLORO ATIVO 3,0% A 3,5%, 
EMBALAGEM DEVERÁ 
CONTER REGISTRO 
ANVISA/MS.

POLLYLIM
P

Galão 5L 1.625 15,92 25.870,00

23 
(Exclusivo 
ME e EPP)

LIMPA-VIDRO, ASPECTO 
FÍSICO: LÍQUIDO, 
COMPOSIÇÃO: SOLVENTE 
GLICÓLICO, ÁLCOOL 
ISOPROPÍLICO, CORANTE, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: TENSOATIVO 
CATIÔNICO, FRAGRÂNCIA, 
AÇÃO ANTIESTÁTICA.

POLLYLIM
P

Garrafa 
500ml

999 4,10 4.095,90

26 
(Exclusivo 
ME e EPP)

LUSTRADOR MÓVEIS, 
COMPONENTES: BASE DE 
SILICONE, AROMA: LAVANDA, 
APLICAÇÕES: MÓVEIS E 
SUPERFÍCIES LISAS, ASPECTO 
FÍSICO: PASTOSO

POLLYLIM
P

Embalagem 
200ml

3.495 3,33 11.638,35

ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
  

a. GABINETE DO PREFEITO;
b. PROCURADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO;
c. CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO;
d. SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO;
e. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO;
f. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;
g. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
h. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE;
a. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO;
j. SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E DA MULHER;
k. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA;
x. SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA PINDORAMA
l. SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA PÚBLICA;
n. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA;
o. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SUPRIMENTOS;
p. SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E ECONOMIA SOLIDÁRIA;
q. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS 

ARQUITETÔNICOS;
r. SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO;

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 13 de 27



s. DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE (DAESC);
t. INSTITUTO DE PREV. APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERV. DE CORURIPE 

(PREVICORURIPE);

U)          SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E IGUALDADE RACIAL.

DATA DA ASSINATURA: 18 DE OUTUBRO DE 2023

BASE LEGAL: Decreto Municipal n.º 1.206/2021, Decreto Municipal n.º 1.207/2021, Lei federal nº 10.520/2002, 
Lei Complementar federal Nº 123/2006, aplicando-se subsidiariamente, a Lei federal Nº 8.666/1993;

Coruripe/AL, 18  DE OUTUBRO DE 2023

WANDERLÉA SILVA NUNES
Secretária Municipal de Administração

 

Registro Nº: 03494

 

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO,INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE 
CRÉDITOS - PESSOA JURÍDICA

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, pessoa jurídica de direito público, através do 

FUNDO MUNICIPAL DE CORURIPE, representado pela Secretária Municipal, WANDERLÉA SILVA 

NUNES, torna público a celebração do Termo de Reconhecimento de Débito, Indenização e Quitação de Créditos – 

Pessoa Jurídica, com a ALAGOAS AMBIENTAL S/A, CNPJ Nº 16.982.376/0001-89, no

valor total de R$ 83.222,40 (oitenta e três mil duzentos e vinte e dois reais e quarenta centavos) referente a prestação 

de serviços de recepção, tratamento e destinaçaõ final de resíduos domiciliares gerados no municipio de Coruripe.

Coruripe/ AL, 18 de outubro de 2023.

Wanderléa Silva Nunes
Secretária Municipal de Administração

ÓRGÃO GERENCIADOR

Registro Nº: 03500

 

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO,

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 14 de 27



INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE CRÉDITOS - PESSOA JURÍDICA

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, pessoa jurídica de direito público, através do 

FUNDO MUNICIPAL DE CORURIPE, representado pela Secretária Municipal, WANDERLÉA SILVA 

NUNES, torna público a celebração do Termo de Reconhecimento de Débito, Indenização e Quitação de Créditos – 

Pessoa Jurídica, com a ALAGOAS AMBIENTAL S/A, CNPJ Nº 16.982.376/0001-89, no

valor total de R$ 83.222,40 (oitenta e três mil duzentos e vinte e dois reais e quarenta centavos) referente a prestação 

de serviços de recepção, tratamento e destinaçaõ final de resíduos domiciliares gerados no municipio de Coruripe.

Coruripe/ AL, 18 de outubro de 2023.

Wanderléa Silva Nunes
Secretária Municipal de Administração

ÓRGÃO GERENCIADOR

Registro Nº: 03501

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023, OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA 
MERENDA ESCOLAR DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CORURIPE/AL - pela Secretária Municipal 
de Educação, SRA. CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS E B S COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 
EPP

ARP. Nº 005/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00015367/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Educação, SRA. CINTYA ALVES DA SILVA 
VASCONCELOS, inscrita no CPF sob o Nº 057.412.024-62, portadora da Carteira de Identidade Nº 2.122.541 SSP 
AL.

FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: B S COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP, inscrita sob o número de 
CNPJ/MF 32.859.799/0001-62, IE: 081668970, tel: 81 996544941 / 087 98145-1950, e-mail: 
santiagozulene@gmail.com / grupobs.licitacao@gmail.com, sediada na Rodovia BR424 S/N Galpão 10, Boa Vista 
Garanhuns – Pernambuco – CEP: 55292-125

ITENS REGISTRADOS:
  

Item Descrição Marca/
Fabricante

Unidade de 
Medida

Quantidade

Preço 
Unitário R$

Preço Total 
R$
 

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 15 de 27



02 
EXCL
USIV
O

Adoçante, Aspecto 
Físico: Líquido 
Transparente, Prazo 
Validade: 1 ANO, 
Ingredientes: 
Sucralose, Tipo: 
Dietético, 
Característica s 
Adicionais: Bico 
Dosador

ASSUUGRIN Frasco 100 
ML

50 R$3,40 R$170,00

31 
EXCL
USIV
O

Creme de Leite, 
Teor Gordura: Até 
20% de Gordura, 
Tratamento: 
Homogeneizado , 
Processamento: UHT

ITALAC Embalagem 
200g

100 R$ 2,60 R$260,00

32 
EXCL
USIV
O

Condimento, 
Apresentação: 
Natural, Sem Sal, 
MatériaPrima: 
Colorau, Aspecto 
Físico: Pó, 
Aplicação: Culinária 
Em Geral

GRÃO VERDE Unidades 
(100g)

8.000 R$0,64 R$5.120, 00

35 
EXCL
USIV
O

Condimento, Tipo: 
Cominho, 
Apresentação: Pó

GRÃO VERDE Embalagem 
500 G

1.500 R$0,92 R$1.380,0 0

43 
EXCL
USIV
O

Farinha de Trigo, 
Grupo: Doméstico, 
Ingrediente 
Adicional: Com 
Fermento, 
Fortificada com 
Ferro e Ácido

PRIMOR Embalagem 
1 Kg

1.000 R$4,52 R$4.520, 00

44 
EXCL
USIV
O

Fermento, Tipo: 
Químico, 
Apresentação: Pó

DONA BENTA Embalagem 
100g

200 R$ 3,24 R$648,00

65 
EXCL
USIV
O

Legume, Em 
Conserva, Tipo: 
Milho Verde

PREDILECTA
Embalagem 
200g (Peso 
Drenado)

1.000 R$3,38 R$3.380,00

74 
EXCL
USIV
O

Manteiga, Tipo: 
Primeira Qualidade, 
Composição: Com 
Sal

BOM 
PALADAR

Pote 200g 200 R$8,00 R$1.600,00

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 16 de 27



75 
EXCL
USIV
O

Milho, Aplicação: 
Mungunzá 
(Canjica), Tipo: 
Grão Tipo1, Classe: 
Amarelo, Desolhado 

GOSTOMIL Unidades 
(500g)

300 R$1,52 R$456,00

81 
EXCL
USIV
O

Proteína Texturizada 
Soja, Aspecto 
Físico: Desidratada, 
Composição Básica: 
Proteína de Soja 
50% e Carboidrato 
30%, Apresentação: 
Flocos, Sabor: 
Carne Bovina

DONA JULIA Embalagem 
400g

5.000 R$3,60 R$18.000,00

83 
EXCL
USIV
O

Sal, Aplicação: 
Alimentícia, Tipo: 
Refinado, 
Características 
Adicionais: Teor

DUDU kg 3.600 R$0,57 R$2.052,00

ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

Secretaria Municipal de Educação

DATA DA ASSINATURA: 18 DE OUTUBRO DE 2023

BASE LEGAL: Decreto Municipal n.º 1.321/2023, Decreto Municipal n.º 1.206/2021, Decreto Municipal n.º 
1.207/2021, Lei federal nº 10.520/2002, Lei Complementar federal Nº 123/2006, aplicando-se subsidiariamente, a 
Lei federal Nº 8.666/1993;

 
Coruripe/AL, 18 DE OUTUBRO DE 2023

 CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
Secretária Municipal de Educação

 

Registro Nº: 03503

 

                     

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 17 de 27



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023, OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA 
MERENDA ESCOLAR DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CORURIPE/AL - pela Secretária Municipal 
de Educação, SRA. CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS E MUNDAU DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA

ARP. Nº 008/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00015367/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Educação, SRA. CINTYA ALVES DA SILVA 
VASCONCELOS, inscrita no CPF sob o Nº 057.412.024-62, portadora da Carteira de Identidade Nº 2.122.541 SSP 
AL.

FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: MUNDAU DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
sob o número de CNPJ/MF 27.329.793/0001-43, I.E: 247288152, tel: (82) 98216-2611| (82) 99313-4331, e-mail: 
vendasmundaudistribuidora@gmail.com, sediada na Rua Tavares de Araujo, s/n, Centro, CEP: 57840-000 | Santana 
do Mundaú – AL

ITENS REGISTRADOS:
  

Item Descrição
Marca/
Fabricante

Unidade de 
Medida

Quantidade

Preço 
Unitário R$

Preço Total 
R$
 

15
COTA 
RESERV
ADA

BISCOITO 
Classificação: 
Salgado, Tipo: 
Cream Cracker, 
Apresentação: 
Quadrado

3 DE MAIO Pacote 400g 5500 R$ 3,40 R$ 18.700,00

21 
AMPLA 
CONCOR
RÊNCIA

CARNE BOVINA, 
In Natura, Tipo 
Corte: Músculo 
Traseiro, 
Apresentação: 
Moída, Estado de 
Conservação: 
Congelado(A)

SELETA Kg 18750 R$ 12,60 R$ 236.250,00

22 
COTA 
RESERV
ADA

CARNE BOVINA, 
In Natura, Tipo 
Corte: Músculo 
Traseiro, 
Apresentação: 
Moída, Estado de 
Conservação: 
Congelado(A)

SELETA Kg 6250 R$ 12,60 R$ 78.750,00

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 18 de 27



67 
EXCLUSI
VO

LEITE EM PÓ, 
Solubilidade: 
Instantâneo, Teor 
Gordura: Desnatado, 
Origem: De Vaca

CAMILA Embalagem 
200g

500 R$ 5,58 R$ 2.790,00

69
 COTA 
RESERV
ADA

LEITE EM PÓ, 
Solubilidade: 
Instantâneo, Teor 
Gordura: Integral, 
Origem: De Vaca

CAMILA Embalagem 
200g

8000 R$ 5,45 R$ 43.600,00

71
EXCLUSI
VO

MACARRÃO, 
Ingredientes 
Adicionais: Com 
Ovos, Teor de 
Umidade: Massa 
Seca, Base da 
Massa: De Farinha 
de Trigo, 
Apresentação: 
Parafuso

SPAGUETTO Embalagem 
500g

5000 R$ 3,35 R$ 16.750,00

72 
AMPLA 
CONCOR
RÊNCIA

MACARRÃO, 
Ingredientes 
Adicionais: Com 
Ovos, Teor de 
Umidade: Massa 
Seca, Base da 
Massa: De 
Sêmola/Semolina, 
Apresentação: 
Espaguete

PETYAN Embalagem 
500g

30000 R$ 2,59 R$ 77.700,00

73 
COTA 
RESERV
ADA

MACARRÃO, 
Ingredientes 
Adicionais: Com 
Ovos, Teor de 
Umidade: Massa 
Seca, Base da 
Massa: De 
Sêmola/Semolina, 
Apresentação: 
Espaguete

PETYAN Embalagem 
500g

10000 R$ 2,59 R$ 25.900,00

ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

Secretaria Municipal de Educação

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 19 de 27



DATA DA ASSINATURA: 18 DE OUTUBRO DE 2023

BASE LEGAL: Decreto Municipal n.º 1.321/2023,Decreto Municipal n.º 1.206/2021, Decreto Municipal n.º 
1.207/2021, Lei federal nº 10.520/2002, Lei Complementar federal Nº 123/2006, aplicando-se subsidiariamente, a 
Lei federal Nº 8.666/1993;

 
Coruripe/AL, 18 DE OUTUBRO DE 2023

 CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
Secretária Municipal de Educação

 

Registro Nº: 03504

 

                              
EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2023, OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA 
MERENDA ESCOLAR DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CORURIPE/AL - pela Secretária Municipal 
de Educação, SRA. CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS E ARRB COMERCIAL DE ALIMENTOS 
LTDA - EPP

ARP. Nº 010/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00015367/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Educação, SRA. CINTYA ALVES DA SILVA 
VASCONCELOS, inscrita no CPF sob o Nº 057.412.024-62, portadora da Carteira de Identidade Nº 2.122.541 SSP 
AL.

FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: ARRB COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - EPP, inscrita sob o número de 
CNPJ/MF 23.223.561/0001-55, IE: 244.40986-2, tel: (082) 3432-2565, e-mail: arbalimentos.al@gmail.com, sediada 
na Rua Jose Maria de Lima, nº 44,Loja C-Poço - Maceió - AL, CEP: 57.025-570

ITENS REGISTRADOS:

Item Descrição
Marca/
Fabricante

Unidade de 
Medida

Quantidade

Preço 
Unitário R$

Preço Total 
R$
 

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 20 de 27

mailto:arbalimentos.al@gmail.com


01
EXCLUSI
VO

Açúcar, Coloração: 
Branca, Tipo: Cristal

Pindorama/Coo
perativa de 
Colonização 
Agropécuaria e 
Ind. Pindorama 
Ltda

Unida
Embalagem
      1 KG de 
Medida

4.000
R$ 3,33 R$ 13.320,00 

04
EXCLUSI
VO

Arroz Beneficiado, 
Classe: Longo Fino, 
Subgrupo: Polido, 
Qualidade: Tipo 1, 
Tipo: 
Agulhinha/Branco

Pindorama/Coo
perativa de 
Colonização 
Agropécuaria e 
Ind. Pindorama 
Ltda

Unida

Embalagem
      1 KG de 
Medida

10.000
R$ 3,85 R$ 38.500,00

05
AMPLA 
CONCOR
RÊNCIA

Arroz Beneficiado, 
Classe: Longo Fino, 
Subgrupo: Polido, 
Qualidade: Tipo 1, 
Tipo: Parboilizado

Blue Rice/DJM 
Industria de 
Alimentos Ltda

Embalagem
1 KG

16.500
R$ 3,78 R$ 62.370,00

06
COTA 
RESERV
ADA

Arroz Beneficiado, 
Classe: Longo Fino, 
Subgrupo: Polido, 
Qualidade: Tipo 1, 
Tipo: Parboilizado

Blue Rice/DJM 
Industria de 
Alimentos Ltda

Embalagem
1 KG

  5.500
R$ 3,78 R$ 20.790,00

10
AMPLA 
CONCOR
RÊNCIA

Biscoito 
Classificação: Doce, 
Características 
Adicionais: Sem 
Recheio, 
Apresentação: 
Retangular, Sabor: 
Maizena

3 de Maio/ 
Industria 
Alimenticia 3 
de Maio S/A

Pacote 400g 16.500

R$ 3,48 R$ 57.420,00

11
COTA 
RESERV
ADA

Sem Recheio, 
Apresentação: 
Retangular, Sabor: 
Maizena

3 de Maio/ 
Industria 
Alimenticia 3 
de Maio S/A

Pacote 400g 5.500
R$ 3,48 R$ 19.140,00

14
AMPLA 
CONCOR
RÊNCIA

Biscoito 
Classificação: 
Salgado, Tipo: 
Cream Cracker, 
Apresentação: 
Quadrado

3 de Maio/ 
Industria 
Alimenticia 3 
de Maio S/A

Pacote 400g 16.500

R$ 3,26 R$ 53.790,00

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 21 de 27



23
AMPLA 
CONCOR
RÊNCIA

Carne Bovina, In 
Natura, Tipo Corte: 
Músculo Traseiro, 
Apresentação: Peça 
Inteira, 
Processamento: Sem 
Osso, Estado de 
Conservação: 
Congelado(A)

Friboi / JBS 
FRIBOI S/A

Quilograma 11.250
R$ 21,68

R$ 243.900,00

24
COTA 
RESERV
ADA

Carne Bovina, In 
Natura, Tipo Corte: 
Músculo Traseiro, 
Apresentação: Peça 
Inteira, 
Processamento: Sem 
Osso, Estado de 
Conservação: 
Congelado(A)

Friboi / JBS 
FRIBOI S/A

Quilograma 3.750

R$ 21,68 R$ 81.300,00

25
AMPLA 
CONCOR
RÊNCIA

Carne de Ave, In 
Natura, Tipo Corte: 
Coxa e Sobrecoxa, 
Processamento: 
Com Pele, Com 
Osso, Estado de 
Conservação: 
Congelado(A), Tipo 
Animal: Frango, 
Apresentação: 
Inteiro

Guibom/Aveno
rte Avícola 
Cianorte Ltda

Quilograma 7.500

R$ 7,65 R$ 57.375,00

26
COTA 
RESERV
ADA

Carne de Ave, In 
Natura, Tipo Corte: 
Coxa e Sobrecoxa, 
Processamento: 
Com Pele, Com 
Osso, Estado de 
Conservação: 
Congelado(A), Tipo 
Animal: Frango, 
Apresentação: 
Inteiro

Guibom/Aveno
rte Avícola 
Cianorte Ltda

Quilograma 2.500

R$ 7,65 R$ 19.125,00

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 22 de 27



27
AMPLA 
CONCOR
RÊNCIA

Carne de Ave, In 
Natura, Tipo Corte: 
Peito, 
Processamento: Sem 
Pele, Sem Osso, 
Estado de 
Conservação: 
Congelado(A), Tipo 
Animal: Frango, 
Apresentação: 
Inteiro

Somave/Somav
e 
Agroindustrial 
Ltda

Quilograma
26.250

R$ 12,78
R$ 335.475,00

28
COTA 
RESERV
ADA

Carne de Ave, In 
Natura, Tipo Corte: 
Peito, 
Processamento: Sem 
Pele, Sem Osso, 
Estado de 
Conservação: 
Congelado(A), Tipo 
Animal: Frango, 
Apresentação: 
Inteiro

Somave/Somav
e 
Agroindustrial 
Ltda

Quilograma
8.750

R$ 12,78
            R$ 
111.825,00

30
EXCLUSI
VO

Chocolate, Tipo: 
Preto, Apresentação: 
Pó, Sabor: 
Tradicional, 
Característica 
Adicional: 50% 
Cacau

Apti/Apti 
Alimentos Ltda

Embalagem
200g

1.800
R$ 10,48 R$ 18.864,00

33
EXCLUSI
VO

Condimento, Tipo: 
Canela, 
Apresentação: 
Casca, Adicional: 
Desidratado, 
Características 
Adicionais: da China

Dino 
Tempero/E. F. 
DA SILVA E 
CIA LTDA

Embalagem
1 KG

800 R$ 4,98 R$ 3.984,00

34 
EXCLUSI
VO

Condimento, Tipo: 
Canela, 
Apresentação: Pó, 
Características 
Adicionais: da China

Dino 
Tempero/E. F. 
DA SILVA E 
CIA LTDA

Unidades 
(50g)

100 R$ 3,15 R$ 315,00

36 
EXCLUSI
VO

Condimento, Tipo: 
Cravo da Índia, 
Apresentação: Flor

Dino 
Tempero/E. F. 
DA SILVA E 
CIA LTDA

Embalagem 
50 G

100 R$ 7,10 R$ 710,00

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 23 de 27



38 
EXCLUSI
VO

Condimento Tipo: 
Louro, 
Apresentação: Folha

Dino 
Tempero/E. F. 
DA SILVA E 
CIA LTDA

Embalagem 
50 G

200 R$ 2,99 R$ 598,00

39
EXCLUSI
VO

Condimento, Tipo: 
Orégano, 
Apresentação: 
Desidratado

Dino 
Tempero/E. F. 
DA SILVA E 
CIA LTDA

Embalagem 
50 G

500 R$ 2,60 R$ 1.300,00

40 
EXCLUSI
VO

Extrato Alimentício, 
Prazo Validade: 12 
MESES, 
Conservação: Isento 
de Fermentação, 
Ingrediente Básico: 
Tomate, 
Características 
Adicionais: 
Maduros, 
Selecionados, Sem 
Pele e Sem Sementes

Juleita/S.A Kg 5000 R$ 5,39 R$ 26.950,00

46 
EXCLUSI
VO

Fruta, Tipo: Banana 
Prata / Banana 
Branca, 
Apresentação: 
Natural

In Natura / D. 
Ivone - ME

Unid 50000 R$ 0,40 R$ 20.000,00

49 
EXCLUSI
VO
 

Fruta, Tipo: Maçã 
Fuji, Apresentação: 
Natura

In Natura / D. 
Ivone - ME

Kg 5000 R$ 7,65 R$ 38.250,00

52 
EXCLUSI
VO

Fruta Tipo: 
Tangerina / 
Bergamota, 
Apresentação: 
Natural

In Natura / D. 
Ivone - ME

Kg 10000 R$ 4,89 R$ 48.900,00

62 
EXCLUSI
VO

Leguminosa, 
Variedade: Feijão 
Carioca, Tipo: Tipo 
1

Bom 
Sabor/D.O. do 
Espírito Santo -
ME

Embalagem 
1 Kg

7000 R$ 4,48 R$ 31.360,00

66 
EXCLUSI
VO

Leite Coco, 
Característica 
Adicional: Teor de 
Gordura Reduzida, 
Tipo: Magro

Cocão/Cooperat
iva de 
Colonização 
Agropécuaria e 
Ind. Pindorama 
Ltda

Garrafa 
500ml

6000 R$ 2,57 R$ 15.420,00

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 24 de 27



70 
EXCLUSI
VO

Leite Soja Aspecto 
Físico: Pó, Uso: 
Oral Ou Enteral, 
Aplicação: 
Prevenção de 
Aterosclerose, 
Redução do 
Colesterol, 
Características 
Adicionais: Sem 
Sacarose, Lactose e 
Glúten, 
Composição: 
Ômega-3, Ômega-6 
e Isoflavona, Sabor: 
Natural

Soy +/S.A Lata 300g 100 R$ 17,50 R$ 1.750,00

76 
EXCLUSI
VO

Óleo Vegetal 
Comestível, Tipo 
Qualidade: Tipo 1, 
Espécie Vegetal: 
Soja, Tipo: Puro

Sinha/ 
Caramuru 
Alimentos S/A

Embalagem 
900ml

5000 R$ 5,78 R$ 28.900,00

77 
AMPLA 
CONCOR
RÊNCIA

Ovo, Classe: A, 
Grupo: Branco, 
Tipo: Médio, 
Origem: Galinha

Granja 
Almeida / 
Granja 
Almeida Ltda

Bandeja 30 
UND

5250 R$ 15,38 R$ 80.745,00

80 
EXCLUSI
VO

Peixe em Conserva, 
Variedade: 
Sardinha, Meio de 
Cobertura: Com 
Óleo Comestível, 
Apresentação: 
Descabeçada e 
Eviscerada

88/GDC 
Alimentos S/A

Embalage m 
125g

3000 R$ 3,58 R$ 10.740,00

ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
Secretaria Municipal de Educação

DATA DA ASSINATURA: 18 DE OUTUBRO DE 2023

BASE LEGAL: Decreto Municipal n.º 1.321/2023, Decreto Municipal n.º 1.206/2021, Decreto Municipal n.º 
1.207/2021, Lei federal nº 10.520/2002, Lei Complementar federal Nº 123/2006, aplicando-se subsidiariamente, a 
Lei federal Nº 8.666/1993;

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 25 de 27



 
Coruripe/AL, 18 DE OUTUBRO DE 2023

 CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
Secretária Municipal de Educação

 

Registro Nº: 03505

 

                           
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2023, OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA 
MERENDA ESCOLAR DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CORURIPE/AL - pela Secretária Municipal 
de Educação, SRA. CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS E P GALVÃO DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS EIRELI-EPP

ARP. Nº 011/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00015367/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Educação, SRA. CINTYA ALVES DA SILVA 
VASCONCELOS, inscrita no CPF sob o Nº 057.412.024-62, portadora da Carteira de Identidade Nº 2.122.541 SSP 
AL.

FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: P GALVÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP, inscrita sob o 
número de CNPJ/MF 14.376.716/0001- 00, I.E: 272.00510391, tel.: (82) 9 8151-5168 / 3432-9369, e-mail: 
p.galvao@outlook.com, sediada na Rua Rodrigues Alves 251 - Prado, cep: 57.010-280 - Maceió – AL

ITENS REGISTRADOS:
  

Item Descrição
Marca/
Fabricante

Unidade de 
Medida

Quantidade

Preço 
Unitário R$

Preço Total 
R$
 

48 
EXCLUSI
VO

Fruta, Tipo: Limão 
Taiti, Apresentação: 
Natural

IN NATURA KG 1.000 R$ 4,30 R$ 4.300,00

51 
EXCLUSI
VO

Fruta, Tipo: 
Melancia Vermelha, 
Apresentação: 
Natural

IN NATURA KG 5.000 R$ 2,07 R$ 10.350,00

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 26 de 27



54 
EXCLUSI
VO

Legume, In Natura, 
Espécie: Brasileira, 
Tipo: Tomate, 
Características 
Adicionais: Comum

IN NATURA KG 2.000 R$ 6,62 R$ 13.240,00

56 
EXCLUSI
VO

Legume, In Natura, 
Tipo: Batata Doce

IN NATURA KG 2.000 R$ 3,50 R$ 7.000,00

59 
EXCLUSI
VO

Legume, In Natura, 
Tipo: Cebola Branca

IN NATURA KG 6.000 R$ 4,90 R$ 29.400,00

ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

Secretaria Municipal de Educação

DATA DA ASSINATURA: 18 DE OUTUBRO DE 2023

BASE LEGAL: Decreto Municipal n.º 1.321/2023, Decreto Municipal n.º 1.206/2021, Decreto Municipal n.º 
1.207/2021, Lei federal nº 10.520/2002, Lei Complementar federal Nº 123/2006, aplicando-se subsidiariamente, a 
Lei federal Nº 8.666/1993;

 
Coruripe/AL, 18 DE OUTUBRO DE 2023

 CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
Secretária Municipal de Educação

 

Registro Nº: 03506

 

Coruripe/AL, 19 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 505 

Página: 27 de 27


